---

<sup>1983</sup> ) CONDE, *Castell de Càller*, cit., doc. VI.

terreni era attribuita a due *proceres*, scelti dai magistrati di Bonaria e poi di Cagliari, in collaborazione con il governatore.

Il progetto del nuovo quartiere – *popula* nei documenti – è descritto nelle lettera dell'infante al governatore, del febbraio 1327. La pianura, chiusa da mura che si sarebbero estese dal castello al mare, doveva essere data ai *pobladors* - «*illa planicies que inter castrum predictum et mare sicut incuditur inter muros qui protenduntur ab utroque latere castris predicti, usque ad marem, populatoiribus tribuatur*» - con la concessione di *patua* in enfiteusi al censo previsto, dopo aver trattenuto le parti necessarie alle piazze e alle strade - «*in dicta planicia sicut limitata est supoa ordinetis populam, designando primitus et retinendo ad servitium comune habitancium i dicta popula vel ad eam veniencium plateas et carrarias quas et quot ac prout ad decorem dicte popule et oportunitatem habitatorum eius vel ad eam veniencium noveritis expedire*» - e alla darsena, dogana, edifici per i pesi, le bilance ed altri uffici: «*Retinendo etiam patua sufficiencia ad opus daracane et duane et domus pensi sive statere et pro hiis officiis pro quibus pro utilitate nostre Curie et pro utilitate communi noveritis retinenda*»<sup>1984</sup>. Il governatore avrebbe dovuto discutere e decidere di riedificare il muro allora esistente che era in parte rovinato, fino al mare, o di costruirne uno nuovo, senza però intralciare o far protrarre i lavori per le opere difensive del castello che avevano la priorità<sup>1985</sup>.

Alla fine dello stesso mese, all'interno di una serie di provvedimenti, al centro dei quali vi era il popolamento del castello e di Lapola, l'infante approvava la decisione del governatore di utilizzare i censi pagati dai concessionari dei *patua* per i lavori della darsena («*in opere daraçane*») e per il mantenimento di due galee da tener nel porto<sup>1986</sup>.

---

<sup>1984</sup> ) ACA, *Cancilleria*, reg. 403, ff. 10v-11r (1327, febbraio 6).

<sup>1985</sup> ) *Ibidem*, f. 10v: «*cum dictis populatoribus ordinando quod muri predicti nunc in parte diruti reedificentur et etiam versus mare si et prout utilitatet fore noverits murum novum ad defensionem dicte popule construatur; cavendo tamen ne poula ipsa adversus Castrum predictum procendatur in cautum quod ex ea derogari videtur fortalicio seu pulcritudini dicti castris*».

<sup>1986</sup> ) ACA, *Cancilleria*, reg. 403, f. 45v (1327, febbraio 30).